Постановление Девятого кассационного суда
общей юрисдикции от 04.03.2021 N

16-444/2021
Категория спора: Привлечение к

административной ответственности.
Требования: Об отмене постановления о

привлечении к ответственности по ч. 2 ст.
8.37 КоАП РФ за нарушение правил охоты,

рыболовства.
Решение: Отказано.

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.08.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ДЕВЯТЫЙ КАССАЦИОННЫЙ СУД ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 марта 2021 г. N 16-444/2021

Судья Девятого кассационного суда общей юрисдикции Римский Я.А., рассмотрев жалобу
законного представителя - директора общества с ограниченной ответственностью
"Рыбоперерабатывающий комбинат "Восточное" Р. на вступившие в законную силу
постановление мирового судьи судебного района "город Николаевск-на-Амуре и Николаевский
район Хабаровского края" судебного участка N 43 от 2 сентября 2020 года, решение судьи
Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края от 16 ноября 2020 года по делу об
административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица -
общества с ограниченной ответственностью "Рыбоперерабатывающий комбинат "Восточное",

установил:

постановлением мирового судьи судебного района "город Николаевск-на-Амуре и
Николаевский район Хабаровского края" судебного участка N 43 от 2 сентября 2020 года,
оставленным без изменения решением судьи Николаевского-на-Амуре городского суда
Хабаровского края от 16 ноября 2020 года, общество с ограниченной ответственностью
"Рыбоперерабатывающий комбинат "Восточное" (далее - ООО "РПК "Восточное") признано
виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2
статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и
подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000
рублей.

В жалобе, поданной в Девятый кассационный суд общей юрисдикции, законный
представитель юридического лица - директор ООО "РК "Восточное" Р. просит отменить
вступившие в законную силу судебные акты, производство по делу прекратить в связи с
отсутствием события административного правонарушения.

Изучив истребованные материалы дела, доводы жалобы, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, влечет
наложение административного штрафа на юридических лиц от ста тысяч до двухсот тысяч
рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов
или без таковой.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного
правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения
правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской
Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были
приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Отношения, возникающие в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Девятого кассационного суда общей
юрисдикции от 04.03.2021 N 16-444/2021
Категория спора: Привлечение к ад...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

регулируются Федеральным законом от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ "О рыболовстве и
сохранении водных биологических ресурсов" (далее - Федеральный закон от 20 декабря 2004
года N 166-ФЗ).

В силу частей 1, 2 статьи 43.1 Закона о рыболовстве Правила рыболовства являются
основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, утверждаются
федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого
рыбохозяйственного бассейна.

Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами,
осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов
деятельность (часть 4 статьи 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ).

В силу положений статей 26, 35 Федерального закона от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ в
целях обеспечения сохранения водных биоресурсов и их рационального использования могут
устанавливаться ограничения рыболовства, в том числе виды и количество разрешаемых орудий
и способов добычи (вылова) водных биоресурсов, размер и конструкция орудий добычи (вылова)
водных биоресурсов; в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов в зависимости от
вида рыболовства должны быть указаны, помимо прочего, орудия, способы и сроки добычи
(вылова) водных биоресурсов, а также иные регламентирующие добычу (вылов) водных
биоресурсов и обеспечивающие сохранение среды их обитания условия.

Подпунктом "ж" пункта 22.1 Правил рыболовства для Дальневосточного
рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 23 мая 2019 года N 267, установлено, что при осуществлении
промышленного и (или) прибрежного рыболовства запрещается осуществлять добычу (вылов)
водных биоресурсов с применением орудий добычи (вылова), не указанных в разрешении на
добычу (вылов) водных биоресурсов.

Материалами дела установлено, что 6 марта 2020 года пользователю ООО "РПК
"Восточное" Амурским территориальным управлением Росрыболовства Федерального агентства
по рыболовству выдано разрешение N 2720200100522720 на осуществление промышленного
рыболовства в районе добычи водных биоресурсов на РПУ N 59, Амурский лиман, участок
Морской, в границах указанного рыбопромыслового участка разрешен вылов корюшки
азиатской зубастой в количестве 150 тонн, орудием добычи - неводом ставным с пятью
ловушками размером 12 м x 6 м x 8 м, с размером крыла до 1 100 метров (неводной) в период с 7
марта 2020 года до 9 июня 2020 года.

В соответствии с выданным разрешением N 2720200100522720 на добычу (вылов) водных
биоресурсов пользователем ООО "РПК "Восточное" в период с 25 февраля 2020 года по 5 марта
2020 года в Амурском лимане, участок Морской, в границах рыбопромыслового участка N 59,
установлено орудие добычи (вылова) водных биологических ресурсов - невод ставной с пятью
ловушками каждая размером 12 м x 6 м x 8 м и шестью крыльями, сумма длины которых
составляла 1 054 метра (113,1 + 206,3 + 218,7 + 234,2 + 211,6 + 70,1).

При этом на момент установки орудия лова общая его длина, включая периметр ловушек,
составляла 1 418,5 метров.

В ходе рейдового мероприятия, проведенного природоохранной прокуратурой совместно с
ОМВД России по Николаевскому району и отделом государственного контроля, надзора и

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Девятого кассационного суда общей
юрисдикции от 04.03.2021 N 16-444/2021
Категория спора: Привлечение к ад...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

рыбоохраны по Николаевскому району АТУ Росрыболовства с 13 часов 23 минут до 14 часов 18
минут 4 апреля 2020 года, на РПУ N 59, Амурский Лиман, участок Морской обнаружена
деревянная конструкция на льду, впоследствии идентифицированная как ставной
пятиловушечный невод, установленный ООО РПК "Восточное" на основании разрешения N
2720200100522720. В ходе рейдового мероприятия замерены географические координаты 11
контрольных точек данного ставного невода (крыльев и ловушек), при последующем их переносе
на онлайн-сервис "Яндекс-карты" установлено, что указанный невод находится в границах
рыбопромыслового участка N 59, расстояние между концевыми точками ставного невода
составляет 1 520 метров.

8 апреля 2020 года и 22 мая 2020 года Николаевским-на-Амуре межрайонным
природоохранным прокурором в адрес юридического лица - ООО "РПК "Восточное" направлено
представление об устранении выявленных нарушений закона в части использования на РПУ N 59
орудия вылова водных биологических ресурсов с нарушением условий разрешения N
2720200100522720 в части установленной длины крыла ставного невода.

Согласно письму, направленному ООО "РПК "Восточное" Николаевскому-на-Амуре
межрайонному природоохранному прокурору, орудие вылова водных биологических ресурсов -
ставной пятиловушечный невод, установлен на рыбопромысловом участке N 59 в соответствии с
условиями разрешения N 2720200100522720, длина крыла при установке орудия лова не
превышала 1 100 метров, однако 3 апреля 2020 года в конструкцию указанного орудия добычи
водных биологических ресурсов сотрудниками ООО "РПК "Восточное" внесены изменения в
части увеличения длины крыла, после чего в АТУ Росрыболовства направлено заявление о
внесении соответствующих изменений в разрешение на добычу (вылов) водных биологических
ресурсов, при этом с момента внесения изменений в конструкцию орудия вылова до получения
извещения о внесения соответствующих изменений в разрешение на добычу водных биоресурсов
6 апреля 2020 года, орудие добычи находилось в нерабочем состоянии, вылов водных
биоресурсов указанным орудием не осуществлялся.

При этом из содержания указанных документов следует, что изменения в конструкцию
орудия вылова водных биоресурсов внесены пользователем 3 апреля 2020 года в части
увеличения длины крыла путем изменения конструкции двух концевых крыльев в сумме на 160,6
метров, после чего общая длина крыла орудия лова составила 1 214,6 метров, общая длина
орудия лова - 1 579,1 метр.

Согласно приложению к разрешению на добычу (вылов) водных биологических ресурсов N
2720200100522720, 6 апреля 2020 года на основании заявления пользователя в указанное
разрешение внесены изменения в части допустимой длины крыла орудия добычи (вылова)
водных биологических ресурсов до 1 500 метров.

Вместе с тем, пользователем ООО "РПК "Восточное" изменения в части увеличения длины
крыла орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов внесены в конструкцию орудия
вылова водных биологических ресурсов при отсутствии соответствующего разрешения, при этом
общая длина крыла после внесения указанных изменений не соответствовала параметрам орудия
добычи (вылова) водных биоресурсов, указанных в действующем на момент внесения указанных
изменений разрешении от 6 марта 2020 года N 2720200100522720.

Таким образом, юридическим лицом ООО "РПК "Восточное" на водном объекте - РПУ N 59
Амурский лиман, участок Морской, расположенный в районе мыса Пронге в устьевой части
реки Амур в Николаевском районе Хабаровского края, в примерных географических

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Девятого кассационного суда общей
юрисдикции от 04.03.2021 N 16-444/2021
Категория спора: Привлечение к ад...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

координатах 52°52'10" северной широты и 141°14'28" восточной долготы, допущено нарушение
правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, а именно
подпункта "ж" пункта 22.1 Правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного
бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства от 23 мая 2019 года N 267,
устанавливающего запрет при осуществлении промышленного и (или) прибрежного рыболовства
осуществлять добычу водных биоресурсов с применением орудий добычи (вылова), не
указанных в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов, выразившееся в применении
пользователем при осуществлении промышленного рыболовства ставного орудия вылова водных
биологических ресурсов с превышением длины крыла, установленной разрешением N
2720200100522720, выявленное в ходе рейдового мероприятия 4 апреля 2020 года.

Данные обстоятельства полностью подтверждаются исследованными материалами дела, в
частности, постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении
в отношении ООО "РПК "Восточное" от 25 мая 2020 года, а также актом осмотра, проведенного
в ходе рейдового мероприятия 4 апреля 2020 года, справкой об установлении географических
координат, пояснениями допрошенных лиц, картой схемой, разрешением на добычу (вылов)
водных биологических ресурсов, и иными материалами дела.

Вывод судебных инстанций о наличии в действиях ООО "РПК "Восточное" состава
административного правонарушения соответствует фактическим обстоятельствам дела и
имеющимся доказательствам.

Доводы, аналогичные приведенным в настоящей жалобе, в том числе о том что в период с
18 часов 15 минут 3 апреля 2020 года до 6 апреля 2020 года включительно орудие добычи
(вылова) водных биологический ресурсов находилось в нерабочем состоянии, вылов
биологических ресурсов в указанный период времени названым орудием не производился, были
предметом проверки судебными инстанциями в ходе производства по делу, своего
подтверждения не нашли, противоречат совокупности собранных по делу доказательств,
обоснованно отвергнуты по основаниям, изложенным в соответствующих судебных актах, и не
ставят под сомнение наличие в действиях ООО "РПК "Восточное" объективной стороны состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований для возникновения обоснованных и неустранимых сомнений в виновности ООО
"РПК "Восточное" в нарушении Правил рыболовства не имеется. Значимые по делу
обстоятельства установлены в своей совокупности верно, подтверждены представленными
доказательствами и сомнений не вызывают.

Судьями при разрешении дела верно оценены материалы дела, правильно применены
процессуальные нормы, в том числе и положения статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях о презумпции невиновности.

Срок давности и порядок привлечения ООО "РПК "Восточное" к административной
ответственности не нарушены.

Административное наказание ООО "РПК "Восточное" назначено в пределах санкции части
2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Нарушений норм процессуального закона, влекущих отмену состоявшихся актов, в ходе
производства по делу об административном правонарушении не допущено, нормы

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Девятого кассационного суда общей
юрисдикции от 04.03.2021 N 16-444/2021
Категория спора: Привлечение к ад...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

материального права применены правильно.

Обстоятельств, которые в силу пунктов 2 - 4 части 2 статьи 30.17 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях могли бы повлечь изменение или отмену
обжалуемых актов, при рассмотрении настоящей жалобы не установлено.

Руководствуясь статьями 30.13 и 30.17 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, судья Девятого кассационного суда общей юрисдикции,

постановил:

постановление мирового судьи судебного района "города Николаевск-на-Амуре и
Николаевский район Хабаровского края" судебного участка N 43 от 2 сентября 2020 года,
решение судьи Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края от 16 ноября 2020
года по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 8.37
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
юридического лица - общества с ограниченной ответственностью "Рыбоперерабатывающий
комбинат "Восточное", оставить без изменения, жалобу законного представителя - директора
общества с ограниченной ответственностью "Рыбоперерабатывающий комбинат "Восточное" Р. -
без удовлетворения.

Судья
Девятого кассационного суда

общей юрисдикции
Я.А.РИМСКИЙ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Девятого кассационного суда общей
юрисдикции от 04.03.2021 N 16-444/2021
Категория спора: Привлечение к ад...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Данные обстоятельства полностью подтверждаются исследованными материалами дела, в частности, постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении в отношении ООО "РПК "Восточное" от 25 мая 2020 года, а также актом осмотра, проведенного в ходе рейдового мероприятия 4 апреля 2020 года, справкой об установлении географических координат, пояснениями допрошенных лиц, картой схемой, разрешением на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, и иными материалами дела